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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 
Со  Законот за материјално обезбедување на невработените лица поради приватизација на претпријатијата со доминантна сопственост на државата(„Службен весник на Република Македонија" бр.87/08 и 33/14),  се уредени условите за стекнување и користење на правото на материјално обезбедување во вид на паричен надоместок на невработените лица, на кои им престанал работниот однос по основ на стечај, ликвидација или технолошки вишок, заклучно со 31 декември 2013 година и притоа се опфатени лицата кои оствариле право на паричен надоместок по 7 април 2000 година, во претпријатија со доминантна сопственост на државата. 


Со ваквото законско решение  не се опфатени лицата на кои им престанал работниот однос по основ на стечај, ликвидација или технолошки вишок пред 7 април 2000 година, како и лицата кои по истиот основ оствариле право на паричен надоместок по 2013 година. 

Со Предлог-Законот за материјално обезбедување на невработените лица поради приватизација на претпријатијата со доминантна сопственост на државата се менува опфатот на лицата на кои им престанал работниот однос во периодот од 1995-2016 година и се менуваат условите, кои суштински се разликуваат од условите коишто беа утврдени во истоимениот закон од 2008 и 2014 година,  со што во целост се менува концептот од овој закон. Исто така, одредбите од членовите 6 и 8 од постојниот закон си ја завршиле својата функција и како такви de facto немаат правна сила.

 Бидејќи со измените на концептот се менуваат 2/3 од содржината на постојниот закон, се пристапи кон донесување на нов закон.

1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Претходното законско решение беше имаше помал временски опфат, а со самото тоа и опфат на помал број на лица, што оставаше простор голем број на невработени лица да не бидат материјално обезбедени и следствено ваквата состојба влијаеше за зголемување на сиромаштијата.
2. 
Цели на предлог регулативата
Со Предлогот  на  Закон за материјално обезбедување на невработените лица поради приватизација на претпријатијата со доминантна сопственост на државата, ќе се овозможи  материјална заштита на лица кои претходно не можеле да го користат правото на материјално обезбедување поради приватизација на претпријатијата со доминантна сопственост на државата.

3.
Можни решенија (опции)

3.1 Опис на решението „не прави ништо“
Доколку останат постојните законски решенија граѓаните ќе бидат во нееднаква положба и понатаму ќе расте сиромаштијата на населението.
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Предложени се следниве законски решенија:

-   опфатот на лицата на кои им престанал работниот однос  се зголемува и се однесува на периодот од 1995-2016 година   
- предвидени се нови услови за остварување на  право на материјално обезбедување за невработено лице:

· кое било најмалку 15 години во работен однос во претпријатија со доминантна сопственост на државата, утврден со М1/М2 обрасци; 

· на кое му престанал работниот однос во претпријатие со доминантна сопственост на државата, по основ на стечај, ликвидација или технолошки вишок; 

· кое на денот на влегувањето во сила на овој закон е на   возраст од  најмалку 52 години (жена) односно 55 години (маж);

· на кое работниот однос му престанал заклучно со 31 декември 2016 година;

· кое остварило право на паричен надоместок по 1 јануари 1995  година                     и 

· кое по остварувањето на правото на паричен надоместок од алинејата 5 на овој став не било вработено на неопределено време, односно работниот однос не му престанал по негова волја и вина.
- од опфатот на Законот се исклучени оние лица  кои  примиле  испратнина                                                                                                                   поголема  од  12 месечни плати во висина над просечната исплатена месечна нето плата во Република Македонија во дадениот период.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 




ДА
4.2
Фискални влијанија 




ДА 

                          Фискални импликации во износ од  300.816  000  денари годишно.    
4.3 Социјални влијанија 
Со предложениот Закон се очекува остварување на поголема еднаквост помеѓу лицата чијшто работен однос престанал поради стечај, ликвидација или технолошки вишок. 
4.4
Влијанија врз животната средина 





НЕ
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување




Министерство за труд и социјална политика,  Агенција за вработување на Република Македонија, преку центрите за вработување

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

 Новиот Закон ќе  овозможи  материјална заштита на лица кои претходно не можеле да го користат правото на материјално обезбедување поради приватизација на претпријатијата со доминантна сопственост на државата.
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3 Препорачано решение со образложение
Воспоставувањето на нов концепт  предизвика потреба од донесување на нов закон, имајќи предвид дека во однос на претходното законско решение  се менуваат 2/3 од содржината на законот .
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

За ефикасно спроведување на Предлог на законот, истиот  ќе биде објавен на веб страната на Министерството за труд и социјална политика по неговото објавување во Службен весник на РМ. 
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето 

Следењето ќе биде спроведено од страна на Министерството за труд и социјална политика и Агенцијата за вработување на Република Македонија.
8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
                Ефектите од предлог законот ќе се однесуваат на подобрувањето на финансиската состојба на поголем број на лица и семејства со што директно се влијае на намалување на сиромаштија во државата.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:


26.07.2017







                                                                                            ______________________                                    ______________________________






         потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум: 26.07.2017 година                                
                                                  Мила Царовска






_____________________ 

                                                    потпис на министерот 
